

# 年报盈利王曝光 贵州茅台蝉联冠军

随着年报披露进入高峰期,上市公司2017年每股收益也纷纷浮出水面。尽管目前还有半数上市公司还未披露年报,不过由于去年前三季报中每股收益表现突出的公司已经公布年报或业绩快报,近1500家上市公司2017年每股收益的排名提前曝光。其中,贵州茅台蝉联A股盈利王。

## NO1、贵州茅台(600519) 每股收益:21.56元

贵州茅台3月28日发布了亮丽的年报。2017年,公司实现营业收入582.18亿元,同比增长49.81%;实现归属于母公司所有者的净利润270.79亿元,同比增长61.97%。每股收益21.56元,蝉联A股“盈利王”。亮丽的业绩增添了贵州茅台持续大手笔分红的底气。茅台宣布对公司全体股东每10股派发现金红利109.99元(含税),共分配利润138.17亿元,相当于公司拿出一半的净利润进行分配。

贵州茅台认为,2017年白酒行业进入新一轮上升期,行业回暖趋势更加明朗,生产集中度更加提升,提价增利趋势更加明显,品牌营销更加风行,白酒企业探索新零售更加快速。在年报中,贵州茅台透露2018年目标是营业收入同比增长15%左右,以及完成基本建设投资25.72亿元等。

对此,业内人士分析称,在此轮白酒行业的新发展中,“强者恒强”的集中化趋势将会越来越明显,未来几年内行业龙头保持两位数增长的可能性颇大。

## NO2、吉比特(603444) 每股收益:8.53元

吉比特日前发布2017年年报,财报显示,吉比特2017年实现营业收入14.40亿元,同比增长10.31%;实现归属于上市公司股东的净利润达6.09亿元,同比增长4.14%。

吉比特主营业务为网络游戏的研发运营,主要产品包括《问道》、《问道手游》、《不思议迷宫》等端手游产品。其中《问道手游》截至2017年12月31日累计注册用户数量超过2,200万;《不思议迷宫》,截至2017年12月31日累计注册用户数量超过1,000万。

## NO3、丽珠集团(000513) 每股收益:8.09元

近日,丽珠集团发布了2017年年报,公司2017年实现营业收入85.3亿元,同比增长11.49%;净利润44.3亿元,同比增长464.63%;扣非后净利8.2亿元,同比增长20.16%;每股收益8.09元。公司拟每10股转增3股派发红利20元(含税)。

丽珠集团表示,2017年集团完成了六大突破:参芪扶正注射液新增袋装获批;注射用艾普拉唑钠获得生产批件;丽珠单抗6个产品进入临床并取得阶段性成果;丽珠单抗第一个全球创新药物重组人源化抗PD-1单克隆抗体顺利获批美国临床试验;维星股权成功出售给集团提供了资金保障;销售战略转型,确立了保障销售持续增长的战略方针。

## NO4、永安行(603776) 每股收益:6.46元

永安行4月1日晚披露年报,2017年公司实现营业收入10.5亿元,同比增长36.2%;归属于上市公司股东的

净利润5.16亿元,同比增长343.85%;每股收益6.46,公司拟每10股转增4股派发现金股利7元(含税)。

永安行目前的主要业务是基于物联网和大数据分析技术的公共自行车系统、共享单车系统、共享助力自行车系统、共享汽车系统等共享出行平台的研发、销售、建设、运营服务。值得注意的是,公司已成功开发出新一代公共自行车系统,较好地解决了共享单车乱象难题,正成为公司业务的增长点。

业内人士表示,该系统是未来解决城市共享单车出行的一种有效途径,将成为城市自行车出行的新典范,同时将大大促进公司的业务增长。

## NO5、中国平安(601318) 每股收益:4.99元

中国平安3月20日披露2017年业绩,拉开了上市公司年报大幕。年报显示,中国平安实现归属于母公司股东净利润890.88亿元,同比增长42.8%;每股收益4.99元。值得一提的是,2017年中国平安大幅提升分红水平,拟向股东派发股息每股现金1.0元,全年合计每股派息1.5元,同比增长100%。中国平安表示,这得益于公司业绩的持续强劲增长和偿付能力充足稳定的支持。

核心金融业务方面,2017年尽管受到134号文件实施的影响,平安寿险及健康险业务的新业务价值仍同比大增32.6%至673.57亿元;代理人规模较年初增长24.8%至138.60万;代理人产能稳步提升,人均每月首年规模保费8373元,同比增长7.1%。2017年,平安产险原保费收入突破2000亿元,同比增长21.4%,综合成本率96.2%。

(投资快报)

